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Attest

gewezen op het beroep tn cassatie van de Staatssecretaris
van Financiën 'tegen -de uitspraak van het

Gerechtshof Amsterdam van 21 februari 2017, nrs. 16/00167
tot en met 16/00174, op het hoger beroep van de Inspecteur
'tegen een uitspraak van de Rechtbank Noord-Holland
(nrs. HAA 15/1206-tot en met HAA 15/1213) betreffende aan
Exter B.V. te Zaanstad (hierna: bela~ghebbende)
uitgereiktè uitnodigingen tot betaling van douanerechten.
De uitspraak van het Hof is aan dit arrest gehecht.

1. Geding incassatie
De Staatssecretaris heeft tegen de uitspraak van het

Hof beroep in cassatie ingesteld. Het beroepschri-ft in
cassatie is aan dit arrest gehecht en maakt daarvan deel
uit.

Belanghebbende heeft een verweerschrift ingediend.
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De .Advocaat-Generaal C.M. Ettema heeft op
29 juni 2018 geçoncludeer~ tot ongegrondverklaring van het
beroep in cassatie (EtLI:NL:PHR:2018:828). De conclusie ~s
aan .dit arrest gehecht.· .

De Staatssecretaris heeft schriftelij k op de
conclusie gereageerd.

De Hoge Raad heeft partijen in kennis gesteld van
ztj~ voornemen het Hof van Ju~titie van de Europese Unie
te verzoeken een pr~judiciële .beslissing te geven.
Partijen zijn in de gelègenlileidgesteld hierop te reage.t:'en..

Belanghebbende heeft schriftelijk gereageerd.

2. Uitgangspunten in cassatie
2.1.1. Belanghèbbende beschikte van 23 mei 2012 tot

en met 23 mei 2015 ov~r een vergunning om voor
hydrolisanten van proteïne gebruik te maken van de
douaneregeling actieve veredeling met toepassing van het
systeem van· schorsing. Belanghebbende verwerkt deze
.hydrolisanten tot een grondstof voor de voedselindustrie
(bouillon base).

2.1.2. In de per.Lode'12. november 2012 tot en met·
17 juni 2013·heeft belanghe~bende acht maal. een zending
hyd.t:'olisantenvan proteïne .(hierna: de hydrolisariten)
onder de douaneregeling actieve veredeling geplaatst ..De
hydrolisanten zijn ingedeeld in postonderverdeling 2106 90
92 van de Gecombineerde Nomenclatuur (hierna: de GN). Ten
tijde van aanvaarding van·deze douaneaangiften bedroeg het
bij die postonderverdeling behorende tarief van
douanerechten 12,8 procent (zie voor het jaar 2012:
Verordening (EU) nr. 1006/2011 van de Commissie van
27 september 2011 tot wijziging van bijlage I bij
Verordening (EEG) nr. 2658/87 van de·Raad met betrekking
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tot .de tarief- en statistieknomenclatuur en het
gemeenschappelijk douanetarief, Pb 2011, L282; voor het
jaar 2013: Uitvoeringsverordening (EU) nr~ 927/2012 van de
Cqmmissie. van 9 oktober 2012 tot wij ziging van bijlage I
bij Verordening - (EEG) nr. 2658/87 van de Raad met
betrekking. tot de tarief- en statistieknomenclatuur en het
gemeenschappelijk douanetarief, Pb 2012, L 304}.

Tot en met 31 december 2013 gold voor hydrolisanten
van. proteïne een· preferentiële tariE?fmaatregel (zie
artikel 6, lid 3, en artikel 7, van Verordening (EG).
nr. 732/2008 van de Raad van 22 juli 2008 betretfende de
toepassing van een schema van algemene tariefpreferenties
vanaf 1 januari 2009, Pb 2008, L2ll (hierna: Voo 732/2Q08),
in samenhang gelezen met Bijlage '.I en Bijlage.11 van deze
verordening). Deze tariefmaatregel houdt een verlaging in
van het normal~ tarief van douanerechten voor goederen vaI1
postonderverdeling 2106 90 92 van de GN van 12,8 procent
naar 8,9 procent indien deze producten van oorsprong zijn
uit een begunstigd land, zoals Thailand.

2.1.3. In de aangiften tot. plaatsing onder de
douaneregeling actieve verdeling heeft belanghebbende
opgegeven dat d~ hydrolisanten van oorsprong uit Thailand
zijn. Ook heeft' beLanqhebbende in die. aangiften vermeld
dat zij beschikt over de voor toepassing van de hiervoor
in 2.1.2 bedoelde tariefpreferentie vereiste certificaten
van oorsprong Form A.

2.1.4. Na veredeling heeft belanghebbende besloten
een deel van de .veredelde hydrolisanten (hierna: de
producten) niet weder uit te voeren maar de douaneregeling .
actieve veredeling daarvoor te beëindigen. In de periode
4 februari 2014 tot en met 26·augustus 2014 heeft zij dat
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deel in deelpartijen aangegeven voor het vrije verkeer. In

de desbetreffende aangiften heeft belanghebbende vermeld

dat de producten zich bevinden .onde r ,doe dou~neregeling

actieve veredeling 'met toepás s i.nq ,'_'van' het,

"schor à.i.nqssys t eem, Zij heeft in" die aanq i.ft.en de pr'oduct.en

omschreven als "hydrolisanten 'van'" proteïne" ,erf

postonderverdeling 2106 90 92 van deGN vermeld. Verder
, ,

heéft zij de Inspecteur verzocht bij de'b~rekening: van de

douaneschuld het in vo . 732/2008 neergelegde pr,efete-ntiële

tarief van 8,9 procent in aanmerking te;. nemen; ,,'

2.1."5. Ook in het jaar 20'14: bedroeg' 'he:t bij"

,postonderverdeling 2106 90 92 van de" GN"behorende 'ta,rief':" ,-
van douanerechten 12,8 procent (zie Uitv~e~irigsver~rdeni~g',

(EU) nr. 1001/2013 van de Commissie van 4 oktbber 2-013 tot.:

wijziging van bijlage I bij Verordening ('EEG),ne .' ,2'658/.87,

van de Raad mèt betrekking tQt'de', tar,ief- en

sta"tistieknomenclatuur en het gerneenschapp~liJk

dou~netari~f, Pb 2013, L290).
.' _.' .

De ' hiervoor in 2.1. 2 vermelde preferentiële

tariefmaatregel voor onder meer hydro Ldsant.en is geschorst
. .. .

g~durende de periode 1 januari 2014 'to~,en ~è:~l'december

2016. Daardoor was in die periode het 'nbrma:le ta~'fef van

12,8 procent van toepassing. (Zie" Verordening '(EU) nr.

978/2012 van het Europees Parlement en, de Raad" van 25

oktober 2012 houdende toepa~sing van éen schema van

algemene 'tariefpreferenties en tot intrekking van

Verordening (EG)' nr. 732/2008 van de Raad, Pb 2012, L303

(hierna: Voo 978/2012), en Uitvoeringsverordening(EU) nr.

1213/2012 van de Commissie van 17 december 2012 tot

schorsing van de tariefpreferenties voor bepaalde SAP-

begunstigde landen, Pb 2012 L348; hierna: 'Voo 1213/2012.)
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2.1.6. De-hiervoor in 2.1.5 bedoelde schorsing van de
preferentiële tariefmaatregel was dus van kracht toen
_belanghebbende-voor _de producten de :aangi-ftenvoor het
vrije- verkeez deed, Vanwege deze -:schorsing- heeft de

- , '

Inspecteur "h~t pref~rei-ltiëletarief van 8',9procent; niet. . . ". .

toegepast, maar' :'de verschuldigde' 'douánerechten met
inachtneming
vastgesteld.

2.2.; ;L,,Voor -hen.Hof was in qesch.i.L' of de Inspecteur,
,de.in -zcrz en..,2013 :,gel:dendepre fe.rérit.LëLe t'q.rie:tmaatregel
-in'aanmez ki.riqhad'moeten nemen bij de ,bere'keningvan het
bedrag 'vande douaneschuld ter zake vàrihet in '2014 in het

van een tariefpercentage van 12,8

,vrij'everkeer,brenqen van de producten.
2.2.i~~et Hof heeft vooropge~teld dat in:een geval

'als dit het: bedraq van de, douane schuLd overeenkomstig,
ar t Lkeû : 121, lid ,1~ van net Communautair Douanewetboek
(hierna: het CDW) moet worden vastgesteld aan,de hand van

, ,de heffingsgron~slagen die voor de invoergoederen golden
op het,t.Lj dst Lp waarop de aangiften tot plaatsing van deze

.'. . .
goederen onder de ,regeling 'actieve veredeling werden
aanvaard.- He't Hof heeft vastgesteld dat, tussen partijen,

"

niet' in geschil' is dat belanghebbende' op'-het moment van
'~pl~atsirig van ,de 7hydrolisanterionder de,regeling actiève

verèdeling voldeed aan alle voorwaarden _om - zo zij die
goederen op dat moment voor het vrije verkeer zou hebben
aangegeven en om toepassing van de desbetreffende
tariefpreferentie 'zou hebben verzocht - in aanmerking te
komen voor toepassing van het preferentiele 'tarief van
8,9 procent. In dat geval is de Inspecteur naar het oordeel
van het Hof op grond van artikel 121, lid 1, van het CDW
gehouden het preferentiële tarief van 8,9 procent toe te

--------------- ----
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passen :bij de 'berekening van de douaneschulden die

voortvloeiden-uit de aangiften voor het vrije verkeer, ook

al was die' tariefprefèrentie 'inmiddels (Ln ' 2014.)
geschorst ..

3. Beoordeling vÇn het middel

3.1. Het middel richt zich tegen het hiervoor in 2.2.2
weergègèven,oördeel van het Hof dat artikel 121, lid 1,
van het' C~W-meeb.renqt; dat voor h~.t berekene"n. van .de

douaneachuLd. het inmiddels geschorst~ p.refe r errtLë Le-tar Lef
• • •••• • • - .# ..' .'. '.~.' • •

van' 8,.9, pxocent; in aanmerking. moet; -wó rden génomen. Het

middel betoogt in, de ee r at e plaats dat onder het- -begrip

. heffingsgrond~~ag in artikel 121, lid 1, van het CDWniet
, .

. .is begrepen het t.oepas se Li.jke tarief van rechten bij invoer
. .... .' ":.

zoals dat uit artikel: 20 van het CDWvoor tvl.oeLt ,'-Eridd.eri
het tarief 'of' ~en .preferentiële t ar Lefïmaatreqe l; wel als

een van de in artikel 121, lid 1, van het CDWbedoelde

heffingsgrondslagen moet wórden aangemerkt, beto.ogt het

mi.ddel, .dat het Hof de specifieke voorwaarden heeft miskend

die op grond van' artikel 20, lid 4, van het CDW,gelden

voor' toepassing van éen'preferentiële maatregel.
, .3.2'.Met be"trekking tot het m.i.ddeL overweegt de ~oge.-

.Raad het vo.lqende ,

"3.2~1. De douaneregeling actieve veredeli~g met

toepassing van hetschorsingssysteem maakt het mogelîj k

dat,niet-communautaire goederen die zijn bestemd om in de

vorm van veredelingsproducten te worden wederuitgevoerd,

een of' meer veredelingshandelingen ondergaan in het

douanegebied van de. Unie zonder dat de:ze goederen aan

rechten bij invoer of aan handelspolitieke maatregelen

zijn onderworpen (artikel 114 van het CDW).Ondernemingen

in .de Unie die goederen uit derde landen gebruiken voor
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het vervaardigen van voor uitvoer bestemde producten,
worden op deze wijze in internationaal verband ni'et'
benadeeld ten' opzi.cht.evan ondernemingen bu i.t.en de Unie.,

,Hierbij,is van belang dat op ,grond'van'artikeL 117,' .aanhef

en letter c, van het COW een verçunn Lnq slechts wordt
verleend in de qeval.Len waarin de regelin'g actievë
veredeling kan bijdragen tot het scheppen van de gunstigste
voorwaarden voor de uitvoer of de wederui tvoer van de
veredelingsproducten, mits de wezenlijke belangen van de

, communaut.a.Lr e producenten ndetr .: worden geschaad
(economä.sche voo rwaa rden) ,

. '_ .
3.2.2. Belanghebbende heef t de douane reqe Lf.nq actieve

ve.rede.l i.nq voor de producten beëindigd, niet door de
,producten weder uit te ,voeren maar door deze te'plaatsen
onder de douaneregeling brengen in het vrije verkeer.

3.2.3. De douaner eqe l.Lnq brengen in het vrije verkeer
'omvat volgens artikel 79, t.weede alinea; van het' CDW de
toepassing van de handelspolitieke maat~egelen en het
vervullen van de andere formaliteiten voor de invoer van
goederen, alsmede de toepassing van de wettelij k
vezachu Ld.Lqde recht en. Volgens artikel 67 va~ het COWgeldt
behoudens ariderslu:ldendespecifieke bepalingen de datum
,van.aanva~rding van de aangifte door de douaneautoriteiten
als datum die in aanmerking moet worden genomen voor de
toepassing van alle bepalingen die gelden voor de
douaneregeling waarvoor de goederen zijn aangegeven.

Artikel 201, lid 1, letter a, van het CDWbepaalt dat
wanneer aan rechten bij invoer onderworpen goederen in het
vrije 'verkeer worden gebracht, een douaneschuld bij irivoer
ontstaat, dat wil zeggen dat een verplichting ontstaat tot
betaling van de rechten bij invoer die op de goederen van
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toepassing zijn uit hoofde van de geldende c~mmunautaire
bepalingen (zie artikel 4, onder 9, van het CDN). Op 9rond
van ar'ti.kel" 201, ..lid 2, van het CON ontstaat de
douarieschuld.óp de datum waarqp de douaneaangi_fte <:ioor·de
douaneaut6ri~eiten wordt aanvaard .

.Op grond van· artikel 214, lid 1,.van ·het··CON wordt
het bedz aq van de r'echt.enbij invoer waaraan goederen zijn
onderworpen, vast.çest eLd op grond van de voor deze .goederen
··geldende hef'fi.nqsqronds.Laqen op het tijdstip· waar.op de

.".desbetref·feridedouane schuLd .ontstaat ~
3.2.·4·,He~ hierv?or in~,2.3 ~~erwogen~ ~~tekent dat··

behoudens andersluidende speci.fd.eke bepaHriqen - bij het
.:..in het. .vrije verkee r brengen v.an vez-edeLi.nqspxcduct.en;

rechten bij Lnvoerval.s bedoeld in artikel 4, onder 10, van
het; CON- zijn vez schu.Ld.i.qdvolgens de communautaire
bepalingen' die ge~den op het tijdstip van aanvaarding van
de aangifte. Orider .diecornmunautaire bepalingen is
begrepen artLkeI 20·,lid 3, letter c, van·het·CDN, waaruit
.het; toeI?asselijke tarief vol.qt;.Het betekent ook dat -
behoudens ~ndersluidende specifieke bepalingen - bij het

..

in het vrije verkeer brengen v~n veredelingsproducten, 9P

verzoek 'van de aanqeve r preferentiële tariefmaatregelen
die op dat tijdstip qeLden voor de toegang. tot de markt
van de Unie (artikel.20, lid 3, letters d, e en f, van het
CDW) op de voet van artikel 20, lid 4, van het CON in de
piaats kunnen treden van de hiervoor·in artikel 20, lid 3,
van het COW bedoelde rechten bij invoer.

3.2.5. In de artikelen 121 en 122 van het CON is
voorzien in twee verschillende berekeningsgrondslagen voor
de situaties waarin een douaneschuld ontstaat voor
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goederen die onder de regeling actieve veredeling zijn
qep l.aat.st .

Volgens' artikel 12L lid 1" van het;CDW wordt, onder
voorbehóud van artikel 122 van het GOW, bij het ohtstaan
van een douane schuld als' règei het bedrag van 'die schuld
vastgeste'ld aan de hand van de heffings'grondslagen geldend
voor de invoergoederen op het tijdstip waarop de aangifte
tot plaats~ng van deze goederen onder de regeling actieve
veredeling, is" aanvaard. .De ze regeling .qeLdt; . voor alle
goederen die onder -de •'regeling'act'ie'v~veredeling zijn
geplaatst, ongeacht of' de invoergoederen 'inmiddels zijn
bèwe rkt; of verwerkt.

In afwijking 'van artikel 121 van het CDW worden'
volgens artikel 122 van het COW o~ verzoek van deaangeve~
de veredelingsproducten'onderworpen aa~ ~e voor dergelij~e
prod~cten,geldende rechten bij invoer, waarbij het bedrag
van de, douaneschuld kan worden bepaa Ld aan de hand van
andere criteria.

3.2.~. In de hiervoor in 2.2.2 weergegeven oordelen
van het Hof ligt besloten het oordeel dat'artikel 121, lid
1", van het CDW erin :voorziet dat word~ ,afgewe,kenvan de
hiervoor in 3.2.3 ~eergegeven bepa~~h~eri, in die zin dat
indien een qouaneschuld ontstaat w~gens het brengen in het
vrijeverkeer, de onder de regeling actieve veredeling
geplaatste producten moeten worden belast naar het tarief
van douanerechten dat voor de invoergoederen gold ten tijde
van plaatsing onder die regeling. Ook ligt daarin besloten
het oordeel dat bij het brengèn in het vrije verkeer op
verzoek van de aangever de preferentiële tariefmaatregel
in aanmerking moet .worden genomen die voor de
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invoergoederen gold ten tijde van plaatsing onder de
douaneregeling actieve veredeling.

;3.2.7 .. Het "'midde'l"doet de vraag .rijzen of .artikel
121, lid 1, ,van het,CpW bewerkstelligt dat een inmiddels
geschorste 'preferenti'ële t.ard.efmaatreqe I wordt toegepast
bij het in. vrije ',verkeer "brengen van onder de' regeling
actieve veredeling met gebruikmaking van het
schorsingssysteem geplaatste goed~ren.

3.3.1. Enerzijqs kan worden verdedigd, dat a.r t.LkeL
.'. '121,. Ldd '1, van het 'cbw zo moe t. worden :uitge:j.egd.dat; het
:b~grip heffingsg'rondslag .Ln 'de zin'van 'het CDW ook .de .in'
artikel 20, lid 3,' van'het CDW bedoelde're'chtèn bij'invoer
en preferentiële t.ari efmaat reqe Len omvat ". Zoals de

-",Advocaat=oener-aa L in'de.onderdelen 8.3' tot·en -met 8.5' van
devcoric Lus Le heeft ud t eençezet., zou dat.uit de bewoordingen
van,a'rtikel20, lid 3', "Let t.er c, van het CDWkunnen worden
afgeleid.' In de Nederlandse taalversie van die bepaling
wordt namelij.k gesproken over 'percentages en andere
heffingsgronds.lagen'" hetgeen taalkundig impliceert dat

. pe.rcent.açes waarmee kennelijk '~ordt verwezen naar
tariefpercentag~s worden .gerekend tot de
heffingsgrondila~en.

Deze uitleg bewerkstelligt dat zoweL voor de
invoergoederen in ongewij zigde . staat als voor de
veredelingsproducten het bedrag wordt geheven dat
wettelijk zou zijn verschuldigd indien de invoergoederen
niet waren geplaatst onder de douaneregeling actieve
veredeling met toepassing van het schorsingssysteem, maar
direct in het vrije verkeer waren gebracht, dat wil zeggen
op het tijdstip waarop zij onder de regeling actieve
veredeling werden geplaatst. Bij deze uitleg leidt artikel
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121, lid 1" van,het COW in wezen tot een heffing naar het
bedrag waarvoor op het tijdstip van plaatsing onder de
regeling actieve ver~dê1ing voöt" ~e invoergoederen
'vrijst~lling van r~chten bij ,inv6ei' is verl~end. In eèrt
. . . -. .dergelijke vrijstelling was voorzien in de artikelen 3 en
16 van Richtlijn 69/73/EEG van de Raad 'van 4 maart 1'969
inzake de harmonisatie van de wettelijke en
bestuursrechtelijk bepalingen met betrekking tot de

" regeling "actieve veredeling" {hierna': Richtlijn
. . ;:69!-73/EEG)--,,'Pb 1'9,69,L58.' " ", ", .'

, ', 3.3.2. Deze opvatting betekent dati-het;niet 'vanbelang
is of de preferèntiële tariefmaatregel' inmiddels iso,

. .' '.çeachorst of beëindigd' en'dat het,normale tarief weer gold
op het tijdstip waarnaar 'de'douan~schuld moet worden

, ''berekend (de aanvaardingsdatum van..de ,aangifte,voor het
vrije verkeer) .'

3.3.3. Voor ddt geval zou "dat betekenen dat de
-producten op grond van artikel 121, lid 1, van het cow
worden onderworpen aan rechten bij invoer volgens de in
artikel 20" lid 3,, letter c, , van 'het cow bedoelde
,percentages die normaal van t.oepaas i.nç waren voor de

:

hyd.ro.l i.s arrt.en op de datum'van aanvaarding van d~ aangifte
voor het plaatsen van die goederen onder de reqeli.nq

. ,

actieve veredeling. Voorts brengt dat mee dat :_9P verzoek
van belanghebbende de hiervoor in 2.1.2 bedoelde
preferentiële tariefmaatregel,die op dat moment (in 2012
en 20l3) gold, ook in aanmerking moet worden genomen 'bij
het berekenen van de douaneschuld.

3.4.1. Anderzijds kan worden betoogd dat het begrip
heffingsgrondslag in de zin van het COW, en dus ook in de
zin van artikel '121, lid 1, van het COW, niet ziet op
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normale of preferentiële tarieven. In het algemeen wordt
- althans in Nederland - bij de vaststelling van een bedrag
aan wettelij k verschuldigde rechten,·.heffingen of andere
be.LastLnqen een t.erini.nó'Loqdsch"onderscheLd gemaakt·tussen
enerzijds de toepasselijke tarieven in de vorm van
tariefpercentages of specifieke -rechten' en eventuele
(pxef'e rerrtd.ë Le) ..tariefmaatregelen, en anderzijds de
hef fLnqaqrondsLaqen waarop die tarieven en

-tariefmaatregelen, moeten worden ,toegepast (zoals de
waard'e~·:·het·,gewiçht .of de hoeveelheid- van:·goedel?eril~

Verdedigd kan'worden dat uit ~e artikelen 121 en 122
van het CDW; in ond~rlinge samenhang :bezi~n, niet blijkt
dat met artikel 121,' lid 1, 'van.het; CDW is beooqd :dat
onder-sche Ld.Losvt.e Latren , Dan blijft dus'gelden -de hiervoor

. '. ,., ..

in 3·.2~3 weergegeven regel dat goedere~ (i.nvoerçoede.ren in
ongewijzigde staat of·veredelingsproducten) moeten worden
onderworpen aan·de ·rechten bij.invoer zoals die gelden op
de datum·van aanva~rding van de aangiften voor 'het brengen
in het vrije verkeer voor identieke goeseren aan de onder
de douanerege1ing actieve. veredeling geplaatste
invoer9oede~en. ~ij deze uitleg wordt het bedrag aan
verschuldigde rechten bij invoer (de douaneschuld) - in
afwijking van artikel 214 van het ,CDW ,~..vastgesteld op.
basis van' de grondslagen (zoals waarde, gewicht of
hoeveelheid) die hor~n bij de invoergoederenin
~ngewijzigde staat, dat wil zeggen in de staat waarin de
invoergoederen verkeerden op de datum van aanvaarding van
de aangifte voor het plaatsen onder de regeling actieve
veredeling.

Deze uitleg beperkt de inbreuk op het uitgangspunt
dat douanerechten ~orden berekend naar de juridische en
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feitelijke toestand op het moment van het ontstaan van de
douaneschuld. Deze beperking houdt in dat geldende rechten·
b.ïj invoer. ·n:iet·wo.rden·geheven terzake van communaut ai re
goederèn die. binnen de Unie in de ve rede l.Lnqsp.roduct.en :

zijn verwerkt .dan wel ter zake van. de t.oeqevoeqde waarde
.die ais gevolg van de ve rede Ld nqshande Ld.nqen binnen de
Unie in de veredelingsproducten· is begrepen.

3.4.2. .Voor .dit geval zou dit betekenen dat
belanghebbende in 2014 geen aanspraak kan maken op
.tóepassing van de .p·réferentiële tar.iéfmaatregeL :1rnmers,...
op het. tijds·tiP.·waaz naa.r de douan~schilld·.moest worden
berekend (de aanvaarddnqsdat.um van de aanq i.f te voor het

. .
vrije .verkeer); was de preferentiële ta".riefmaatregel
ge.schèr.st.en gold. dus .w~er het normale tarief ..

3.4.3. De·vqorkeur van de Hoge Raad gaat uit. naar de.
hiervoor in 3.4.1 weergegeven uitleg. Na·de harmonisatie
van de wèt"belij·ke bepa.Ld.nqen met betrekking tot qoede ren
die het douanegebied binnenkomen en een douanebestemming
moeten krijgen, past die uitleg beter bij het doel en de
.strekking van de douaneregeling actieve veredeling met

. .
gebruikm~king.v~n het ~ch~rsingssysteem. Het uitgangspunt
van een 'vrijstelling' en 'het opschorten van de heffing
van r,chten bij invoer' zoals in Richtlijn 69/73/EE~ (zie
hiervoor in 3.3.1) is verlaten bij Verordening (EEG)
nr. 1999/85 van de Raad van 16 juli 1985 betreffende de
regeling actieve veredeling (hierna: Voo 1999/85) die in
werking is getreden op 1 januari 1987. In artikel 20, lid 1
yan Voo 1999/85 is een regeling neergelegd die nagenoeg
gelijkluidend is aan die van artikel 121, lid 1, van het
CDW. Aan het verlaten van het hiervoor bedoelde
uitgangspunt~ lij kt ten grondslag te liggen de overgang

._--_._------------
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naar een geharmoniseerd stelsel van douanebestemmingen en

douaneregelingen waaronder schorsingsregelingen . Volgens

dat nieuwe stelsel is 'bij' het plaatsen' onder de regeling

actieve veredeling niet' mee.r het uit:gangspunt, dat goederen
, ,

(voorwaardelijk) zijn vrijgesteld vàn de dan geldende

rechten 'bij invoer, 'maar dat heffing '(alsnog) plaa'ts vindt

op het tijdstip dat de qoederen op (on)regelmatige wij ze

in, het vrije verkeer worden gebracht.

Daarnaast lij"kt ook aan artikel 121, lid 2, van het

,CDW,het uitgangspunt t en grondslag t'e ~,iigg'en dat, er 'e,en

geld~nde' preferentiële tariefmaat~~gèl' moet zijn 'op het

tijdstip van het ontstaan van de douane'séhuld 'op grond van

artikel 201 van het CDW.Preferentiël,e tariefmaatregelen ,

'in ~e ,v?rmv~n tariefcol;1t~ngenten'en tariefplafonds 'kunnen

, op grond van, axt Lkel, 20; lid 5, van ,het CDWgeen toepassing,

,'_ I •

meer vinden wanneer het bij' tariefcontingenten

'vastgestelde invoervolume is bereikt respectievelij k bij

tariefplafonds de Commissie de, maatregel'bij verordening

beëindigt vanwege het' bereiken van ,een bepaald

invoervolume. ,Artikel 121, lid 2, van het CDWmaakt het

mogelijk ,dat indien invbergoederen ten ~ijde van de

plaatsing onder' de regeling actieve veredeling voldeden

aan de' voorwaarden om in het kader van tarief contingenten

of tariefplafonds ,in aanmerking te komen voor 'een

preferentiële behandeling, deze goederen in aanmerking

komen voor een preferentiële tariefbehandeling die voor

identieke göedèren geldt op het tijdstip waarop de aangifte

iot het in het vrije verkeer brengen is aanvaard.

Deze uitleg strookt voorts met het doel en de

strekking van preferentiële tariefmaatregelen in het

algemeen en in het bij zonder voor het in Vo. 732/2008
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neergelegde stelsel van algemene preferenties waarbij

eenzijdig in het kader van het handelsbeleid van de Unie

'onder voorwaarden een gunstiger ,'behandeling'voor, 'producten

.uit orrtwdkke.Li.nqs.Landen.mogelij k. is. ·'gemaakt, De zeden voor

ä nvoez-Lnç van de schorsingsmaatregel op de voet van ar tLkeL

I van v«. 1213/2012 in 2014 is gewéest - zo moet' uit de

considerans, van sro , 1213/2012 wo rden afgeleid' - 'dat de

gemiddel~e,waarde van de i~voer naar de Unie van producten,

van de voedse Lf.ndus'trd,e, van -oozspxonq uit Thailand,

gedurende dz Lè ," opeenvo Lqende . jaren een,· '·bepaalde .
......

voorgeschreven 'drempelwaarde ,heeft overschreden, Dit

brengt volgens Vo." 97,8/2012 mee dat een begunstigende

behandeling. bij invoer van deze producten niet .langer is

. gerechtvaardigd omwilie van de situatie van de

desbetreffend~ bedrij~stakken die .dezelfde producten

(hydr-oLisarrt en) in d~ UnLe vervaardigen', Om het doeI, van

het invoeren van een maatregel als de onderhavige

schorsingsmaatregel zoveel mogelijk te bereiken, is nodig

dat in alle ,gevallen van -het in het vrije verkeer .brenqen

van de aangewezen producten van oorsprong uit Thailand

gedur.ende die pèri,ode,geen verlaging meer plaatsvindt van
, "

het normale tarief" van ,douane'rechten', 'Het blij'ven

toepassen van een verlaagd tarief zou dmmez s va.fb reuk doen

aan de concurrentiepositie van de bedrijfstakken in de

Unie die dezelfde producten (hydrolisanten) vervaardigen

hetgeen niet strookt met het in artikel 117, aanhef en

letter c, van het CDWneergelegde uitgangspunt dat bij

toepassing van de douane r eqeLi.nq actieve veredeling. ook

met de we zenLi.j ke belangen van de communautaire

producenten rekening moet wor den gehouden, Met het oog

daarop behoort het niet uit te maken of een douaneschuld
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voor de invoer van dergelijke producten van oorsprong uit

Thailand ontstaat als gevolg van een r~chtstreekse invoer

vanuit . een 'derde land of als ,'gevo~g<·.van. invoer ter·'

beëindiging van de douane r eqe'Li.nq actLeve veredeling. In

beide çeva.l l.en treft die invoèr in dezelfde mate de'

,economische belangen van de bedrij f st akken die dezelfde

producten in de Unie vervaardigen.

Ten slotte is de Hoge Raad van oordeel dat 'het middel

.-gelet op de-hiervoor bedoelde sys cemat.Lek ook terecht tot

.. : ':uitgangspunt -neemt; (zie: hi.e.rvóor-Tn 3·..,lL dat; çie .Ln a.r t.Lke'L

20,' 'lid 4, van het .CDW' b~doelde -·.pieferentiêi~

tariermaatregeleri niet, zoals de in, a:1:tikel 20,' lid 3.,

letter c, van het CDW bedo~lde .:percentages en
. . .

he f fd.nqaqzondeLaqen, zonde r meer van t.oepas sLnq zij n, maar

dat· om tioepa ss i.nq daarvan door' een .aanqeve.r moet. worden

verzbcht. Anders dan hetgeva~ is. :··bij. pl áa t si.nq van

invoergoederen onder de douaneregeling actieve veredeling

met gebruikmaking van het te~ugbetalingssysteem,' kan een

verzoek' om toepassing van 'preferentiële

tariefmaatregel op z~Jn vroegst worden gedaan op net

tijdstip 'van het doen van de aanç i f t e voor het; v:çije

verkeer. De douaneautoriteiten kunnen bij plaatsing van de

goederen onder de regeling' act.Leve .ve r edeLLnq met

qebru i.kmaki.nq van het schor si.nqs.sys t eem aan een dergelij k

verzoek niet eerder gev919 geven dan op het tijdstip dat

deze goederen worden geplaatst onder de douaneregeling

brengen·in het vrije verkeer.

3.5. Opmerking verdient dat het· begrip

heffingsgrondslagen wordt gebruikt in diverse artikelen

van het CDW, zoals in de artikelen 112, 135, 144, 1~1,
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153, 158 en 214. De uitleg van dit begrip kan daardoor ook

qevol.qen hebben voor de toepassing van die artikelen.

, 3.6. .Het; is' echt.e r 'niet ,buiten rede.1;ij ke- twij fel dat

de hiervoor in '3.4.1,we:ergeven opva t't.Lnqj ui.st 'is. ',Daarom

zal de Hoge Raad op de v~et van ar t Lkeä 267 vWEU de hierna

in 'onderdeel -4' geformuleerde vraag voo'rleggen aa'n het'Hof

van Justitie'.

4. Besli,ssing

,De Hoge Raad ve.rzoekt; het" Ho;,~"Y:'~Z: :~~~~,t:it,i~ van de

, Europese Unie uitspraak' te doen ove'r dèvolgende vr.aaç ;

Brengt artikel 121; lid 1, van het' Communaut.ai r :
.. "

Douanewet.boek mee dat een preferentiëie 1;:áriefmaatregel

voor toepassing waarvan Lnvoerqoede reji in' aanmerking,

kwamen op' het tijdstip, van PI:.:i:~,i::i~;"'~!1der d'e".r~geling

actieve, veredeling me't7gebruikmaking :van het systeem van

schorsing, ook nog in aanmerking mag'worden genomen bij de

vaststelling van het bedrag van, de douane schuld die

ontstaat bij het in het vrije verkeer b;l'engen van die

goederen, al of niet in ongew:ijzigde' staat, indien
- ,

diezel'tde tariefmaatregel op de aanvaa rdf.nçsda tum van de

aangifte voor het, .b.renqen in het vrij'e verkeer is

geschorst?

Dè Hoge Raad houdt iedere verdere beslissing aan en' schorst

het geding totdat het Hof van Justitie naar aanleiding van

vorenstaand verzoek uitspraak heeft gedaan.
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Dit arrest is gewezen door de vice-presidentR.J. Koopman
als voo r z i t t e r , en de raadsheren E.N. Punt,
L~F. van KaLmt.hout , M.E. van HdLten verr ·E.F. Faase, in
.teqenwoo rddqhe i.d van de waarnemend gJ;.iffierE. Cdchowakd ,

openbaar. uitgesproken op

. ':.


